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می توانند  ویروسی  عفونت های 
زمینه ای برای بروز سینوزیت باشند. 
اگر فردی پیش زمینه حساسیت دارد 
باید داروهای ضدحساسیت استفاده کند 
تا دچار سینوزیت مزمن نشود. معمولا 
افرادی دچار سینوزیت می شوند که 
زمینه حساسیت دارند این حساسیت 
دچار  سینوس ها  می شود  موجب 
التهاب شده و به دنبال آن میکروب ها و 
ویروس ها در سینوس ها تکثیر شوند و 
علائم و عوارض سینوزیت ایجاد شده و 
به صورت مزمن و عودکننده ادامه یابد. 
فرم حاد سینوزیت ممکن است ربطی 
به حساسیت نداشته باشد، اما اگر علائم 
سینوزیت ادامه دار باشد به حساسیت 
موجود در بدن فرد باز می گردد. مهم ترین 
علامت؛ سینوزیت درد اطراف بینی و 
پیشانی است. سینوس مجاری ای  دارد که 
به داخل مجاری بینی بازشده و ترشحات 
از آن خارج می شود. باید توجه کرد که 
برای سینوزیت مزمن، حساسیت موجود 
در بدن مهمتر از ورود باکتری است که 
وارد بدن شده است. در این شرایط باید 
برای فرد بیمار داروی ضدحساسیت 
تجویز شود تا التهاب داخل سینوس ها 
از بین برود. با درمان مناسب و استفاده 
از داروهای ضدحساسیت سینوزیت 
بهبود خواهد یافت. افرادی که سینوزیت 
مزمن یا عودکننده دارند باید عکس 
رادیولوژی بگیرند و سی تی اسکن کنند 
تا بدانند چگونه در هوای سرد حضور 
یابند تا دچار مشکل نشوند. اگر کیست 
در رادیولوژی و سی تی اسکن مشاهده 
و موجب عفونت مزمن سینوس شده 
باشد باید با جراحی خارج شود. کیست، 
انحراف یا پولیپ بینی موجب عدم خروج 
مناسب ترشحات از مجاری سینوس ها 
می شود. اگر ترشحات سینوس به خوبی 
تخلیه نشود؛ فرد در اثر سینوزیت مزمن 
دچار درد، سنگینی سینوس و التهاب 
خواهد شد. قبل از درمان با دستگاه 
خاصی مجاری سینوس مشاهده می شود 
تا مشخص شود مجاری نیاز به بازشدن 
دارد یا خیر. اگر نیاز به جراحی باشد باید 
مجراها با میل باز شود. باید مراقب باشیم 
به عفونت های ویروسی دچار نشویم 
چون این عفونت ها زمینه ای برای بروز 
سینوزیت خواهند شد. به ویژه اینکه اگر 
فردی پیش زمینه حساسیت دارد باید 
داروهای ضدحساسیت استفاده کند تا 
دچار سینوزیت مزمن نشود. استفاده از 
هدبند با گرم نگه داشتن پیشانی موجب 
کاهش اسپاسم عضلات صورت می شود. 
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

 عوارض ابتلای مجدد به کووید خطرناکتر است بیماری کلیوی در مردان سخت تر است
  زنان معمولا بهتر از مردان قادر به بهبودی از آسیب 
کلیه هستند، یک مطالعه نشان می دهد که زنان در سطح 
مولکولی مزیتی دارند که آنها را از نوعی مرگ سلولی که در 
کلیه های آسیب دیده رخ می دهد، محافظت می کند. دکتر 
»توموکازوسوما«، نویسنده این مطالعه گفت: »مهم است 
که بدانیم چرا کلیه های زنان در برابر این آسیب های حاد 
محافظت می شوند.« محققان شکلی از مرگ سلولی به نام 
فروپتوز را بررسی کردند که به آهن و استرس اکسایشی 

وابسته است و به عنوان یک عامل کلیدی در بیماری های 
کلیوی شناخته شده است. محققان دریافتند: زن بودن 
محافظت قابل توجهی در برابر فروپتوز از طریق مسیر 
 NRF2  خاصی به نام فاکتور هسته ای اریتروئید 2 فاکتور
ایجاد می کند. این  NRF2 در زنان بسیار فعال است. در 
مردان، هورمون تستوسترون، فعالیت  NRF2 را کاهش 
می دهد و فروپتوز را تقویت می کند و انعطاف پذیری 

سلولی را در آسیب کلیه تضعیف می کند. 

نتایج یک مطالعه نشان می دهد پیامدهای ابتلای 
مجدد به کووید19 از اولین باری که بیمار به کرونا آلوده 
می شود، خطرناکتر است. متخصصان اظهارداشتند: بدون 
درنظرگرفتن وضعیت واکسیناسیون، عوارضی چون خطر 
مرگ، بستری و... با ابتلای مجدد به کرونا برای فرد به وجود 
می آید. این یافته ها براساس بررسی اطلاعات جمع آوری 
شده مربوط به 443 هزار بیمار مبتلا به کووید19 به دست 
آمده است. بررسی ها نشان داد: بیمارانی که مجدد به 

کرونا آلوده شده بودند، بیش از دو برابر در معرض خطر 
مرگ و بیش از سه برابر در معرض خطر بستری شدن در 
بیمارستان قرار داشتند. آنها همچنین در معرض مشکلات 
ریوی، قلبی، خونی، کلیوی، دیابت، سلامت روان و 
اختلالات عصبی بودند. متخصصان گفتند: حتی اگر بیمار 
سابقه ابتلا به کووید19 را داشته باشد، بازهم در معرض 
پیامدهای نامطلوب ابتلای مجدد قرار دارد، رعایت نکات 

بهداشتی همچنان توصیه می شود. 

 توصیه هایی درباره مصرف مُسکن ها
 بسیاری از ما بارها مجبور به مصرف داروهای مُسکن شده ایم، 
اما شاید به ندرت به این نکته توجه کرده ایم که چطور می توان 
سرعت اثربخشی دارو را پس از مصرف افزایش داد. نتایج یک مطالعه 
جدید در همین رابطه نشان می دهد که بلع صحیح و وضعیت بدن 
پس از خوردن دارو می تواند زمان اثرگذاری آن را تا چند برابر 
تسریع کند به خصوص زمانی که فرد دچار درد شدید است. بررسی 
جدید متخصصان نشان می دهد که وضعیت بدن در حین مصرف 
دارو و پس از بلع، تاثیر قابل توجهی بر سرعت تسکین دهندگیِ آن 
دارد. متخصصان از یک مدل طراحی شده خاص برای ترسیم سفر 
یک قرص از مسیر معده به سمت دوازدهه استفاده کردند. برای 
انجام این کار متخصصان چهار وضعیت شامل ایستاده، نشسته، 
درازکشیده به سمت راست و درازکشیده به سمت چپ بدن را 
آزمایش کردند. براساس نتایج این تحقیق هنگامی که فرد به 
پهلوی راست دراز می کشید، ماده فعال با سریع ترین سرعت به 
عمیق ترین قسمت معده می رسید و می توانست 2.3 برابر سریع تر 
از حالت ایستاده حل شود. به طور خاص، مدت زمان تاثیر دارو به 

شرح زیر متفاوت بود:
  در وضعیت ایستاده و نشسته: 23 دقیقه تا زمان اثرگذاری.

  در حالت درازکشیده به پهلوی راست: 10 دقیقه تا زمان 
اثرگذاری. 

  در حالت درازکشیده به پهلوی چپ: 100 دقیقه تا زمان 
اثرگذاری. 

 متخصصان توضیح می دهند که در حالت خوابیده به پهلوی 
چپ، یک قرص در معده 10 برابر کندتر از خوابیده به سمت راست 
حرکت می کند. همچنین در وضعیت خوابیده به پشت به اندازه 
وضعیت ایستاده زمان می برد تا دارو اثر کند. همان طور که محققان 
می نویسند، گرانش و شکل نامتقارن معده بر سرعت انتشار مواد 
فعال در جهت دوازدهه تاثیر می گذارد. اگر به پهلوی راست دراز 
بکشید، اثر متقابل جاذبه، انقباضات معده و جریان شیره معده به 
شیب دارترین زاویه می رسد. این سریع ترین راه برای سرخوردن 
قرص در معده است. به گفته محققان، این یافته ها به ویژه برای 
بیماران مسن تر یا در بستر مفید است. علاوه بر وضعیت بدن، 
پارامترهای دیگری نیز بر سرعت عمل قرص تاثیر می گذارد و به 
گفته متخصصان، قرص های مسکن باید: چند دقیقه قبل از غذا 
مصرف شوند، زیرا معده پرُ باعث کاهش تاثیر قرص می شود و 
همچنین همیشه با مایع کافی بلعیده شوند. قطره های مسکن نیز 
معمولا سریع تر از قرص ها عمل می کنند، زیرا از طریق غشاهای 
مخاطی دهان یا بینی وارد جریان خون می شوند و بنابراین سریع تر 

جذب می شوند.  

عمــود ی افقــی  

محمدرضاشیرزادی
متخصص

بیماریهایعفونی

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

 خوراکی های مفید برای سم زدایی بدن
فصل زمستان با توجه به سرما و گاهی کاهش بارندگی، باعث بروز انواع آلودگی می شود. آلودگی هایی که می تواند سبب بروز مشکلات تنفسی و... شود. 

بهترین روش برای سم زدایی پیروی از یک رژیم غذایی سالم است. مصرف مواد غذایی مفید به سم زدایی بدن در فصول سرد سال کمک می کند: 

 یک کاسه جوانه کلم بروکلی بیشتر از یک پرتقال، 
ویتامین C برای مبارزه با سرماخوردگی دارد و از طرفی 
سرشار از آهن، ویتامین K و کلسیم است. کلم بروکلی 

موجب سم زدایی از کبد می شود. 

آنتی  ترکیبات  دارای  و  ضدسرطان  کلم پیچ   
 اکسیدان است که به پاکسازی بدن کمک می کند. 
همچنین اثرات مخرب ناشی از استعمال دخانیات را 

از بین می برد. 

کلم بروکلی کلم پیچ

ترکیبات زنجبیل به گونه ای است که به گردش 
خون کمک می کند. زنجبیل دارای آنتی اکسیدان بوده و 
بهترین گیاهی است که باعث پاکسازی سیستم گوارشی 

از سموم می شود. 

 مخلوط آب ولرم و عسل یکی از بهترین مایعات طبیعی 
برای دفع مواد زاید از بدن است. درواقع عمل دفع این مواد 
زاید به سم زدایی بدن منجر شده و کولون را پاکسازی و 

عملکرد آن را بهبود می دهد. 

زنجبیل عسل

چغندر

 چغندر سرشار از آنتی اکسیدان  قدرتمند است و منبع عظیمی از پتاسیم و فیبر محسوب می شود. چغندر، 
می تواند تولید اکسیدنیترات و جریان خون به عضلات را بهبود دهد. حتی اگر ورزش نمی کنید، چغندر هنوز می تواند 

اثر مفیدی روی سلامتی اعصاب، کلیه و... داشته باشد. چرا که سرشار از ویتامین C، فولات و منیزیم است. 

نکتــه
 زخم معده، علل و درمان

 یک فوق تخصص گوارش گفت: یکی از عارضه های 
زخم معده انسداد ورودی معده است که موجب استفراغ، عدم 
تحمل خوردن و کاهش وزن می شود و این مورد نیز با جراخی 
التیام پیدا می کند. دکتر بیژن احمدی درباره بیماری های معده 
اظهارکرد: شایع ترین علت زخم معده، عفونت هلیکوباکترپیلوری 
است که این عفونت درصدی از افراد را دچار زخم معده می کند. 
وی با اشاره به تاثیر داروهای التهابی غیراستروئیدی در ایجاد 
زخم معده توصیه کرد: مردم داروهای بروفن، ناپروکسن، ژلوفن 
و... را خودسرانه و زیاد مصرف نکنند به ویژه در سن بالای 60 
و 65 سال که این داروها عوارض قلبی، کلیوی و زخم معده 
به دنبال دارد و حتما با دستور پزشک یا مقدار خیلی کم مصرف 
کنند و یا با داروهای ضداسیدی استفاده شود. احمدی بیان 
کرد: 60 تا 70 درصد افراد جامعه هلیکوباکترپیلوری دارند و 
نیاز به درمان نیست و این عفونت ترس و خطر ندارد و تنها 
در کسانی که زخم معده دارند و مشکلات ناشی از زخم در 
آندوسکوپی اثبات شده باشد، هلیکوباکتری درمان می شود. 
این فوق تخصص گوارش با تاکید بر اینکه نباید مثل نبات از 
داروهای غیراستروئیدی استفاده کرد، گفت: یکی از شایع ترین 
مراجعات در دستگاه گوارش، مراجعه دردمعده است که به دلیل 
استرس، فشار عصبی و افسردگی است که موجب نفخ، مالش 
معده و... می شود؛ ضمن اینکه برخی داروها مثل قرص آهن نیز 
تحریک کننده مخاط معده و یبوست زا هستند و می توان با آن 
داروهای ملین بدهیم. وی در ادامه با اشاره به اینکه تشخیص 
زخم معده با روش آندوسکوپی است، اظهارکرد: خوردن مایع 
رادیواکتیو یکی دیگر از روش هاست. احمدی ادامه داد: تست 
تنفس جایگزین آندوسکوپی نیست و برای تشخیص دقیق زخم 
باید آندوسکوپی کنیم که در این حین نمونه برداری و تشخیص 
هلیکوباکترپیلوری را می دهیم و تست تنفسی خیلی کم است 
و بسیاری از پزشکان آن را انجام نمی دهند. احمدی افزود: 
مصرف برخی آنتی بیوتیک ها می تواند باعث تحریکاتی روی 
مخاط معده و موجب رفلاکس بشود که با داروهای ضداسید 
التیام پیدا می کند. احمدی درباره عوامل ایجاد زخم معده 
بیان کرد: بیش از 90 درصد زخم ها ناشی از نفوذ اسید، صفراء 
و مصرف داروهای ضدالتهاب استروئیدی است و ممکن است 
برخی زخم ها نیز خوش خیم نیستند گاهی ناشی از بدخیمی و 
سرطان یا عفونت های قارچی و انگلی باشند. این فوق تخصص 
گوارش اظهارکرد: شایع ترین عارضه زخم معده، خونریزی است 
که به شکل استفراغ خونی و... بروز می کند و از موارد حاد داخلی 
است و مریض باید سریع آندوسکوپی شده و دارو مصرف کند 
و گاهی نیاز به جراحی دارد. وی افزود: عارضه دیگر زخم معده 
انسداد ورودی معده است که موجب استفراغ، عدم تحمل 
خوردن و کاهش وزن می شود و این مورد نیز با جراخی التیام 
پیدا می کند. این فوق تخصص گوارش گفت: سندروم روده 
تحریک پذیر ارتباطی به زخم معده ندارد و ممکن است فرد به هر 
دو مبتلا شود اما هیچکدام عامل دیگری نیست؛ سندورم روده 
تحریک پذیر مربوط به روده بزرگ و درد معده در قسمت فوقانی 
شکم و پایین تر از جناق سینه است. وی در ادامه اظهارکرد: هر 
خونریزی از دستگاه گوارش به ویژه دستگاه گوارش تحتانی 
حتما باید بررسی شود و کولونوسکوپی انجام بشود. احمدی 
بیان کرد: هیچ غذایی به خودی خود موجب ایجاد زخم معده 
نمی شود و مصرف برخی غذاها از جمله غذاهای تند، سرخ کردنی 
و ادویه جات موجب تحریک زخم و درد می شود؛ فست فود 
رفلاکس را تشدید می کند و کسی که زخم یا رفلاکس معده 
دارد باید از غذاهای سالم مثل فیبر و میوه استفاده و از سیگار، 
ادویه جات و... پرهیز کند. وی در پایان درباره درمان زخم معده 
گفت: اکنون موارد نیاز به جراحی زخم معده خیلی کم شده و 
جراحی ها نیز محدود است و اکثر درمان ها، طبی و با داروست. 


